Scientia Civilis, versatur circa *Subjectum*, quod cæterorum omnium, maximè est *Materiæ immersum*; ideòque difficillimè ad *Axiomata* reducitur. Sunt tamen nonnulla, quæ hanc *Difficultatem* levant. Primò enim, quemadmodum *Cato ille Censorius*, de *Romanis* suis, dicere solitus est; *Ovibus eos similes esse, quarum Gregem integrum, minore quis molestiâ ageret, quam unam aliquam: quoniam si paucas ex grege, ut rectam ineant viam, propellere possis, cæteræ ultrò sequentur*: Similiter, hoc quidem respectu, *Ethicæ Munus*, est quodammodò illo *Politicæ*, difficilius. Secundò, proponit sibi *Ethica*, ut *Animus Bonitate Internâ* imbuatur, & cumuletur; At *Civilis Scientia*, nihil ampliùs postulat, præter *Bonitatem Externam*; Hæc enim ad *Societatem* sufficit. Itaque non rarò accidit, ut *Regimen* sit bonum, *Tempora* mala: Siquidem in *Sacrâ Historiâ* illud non semel occurrit (Cum de *Regibus bonis & piis* narretur) *Sed adhuc Populus, non direxerat Cor suum, ad Dominum Deum Patrum suorum*. Itaque, & hoc quoque respectu, duriores Partes sunt *Ethicæ*. Tertiò, hoc habent *Repub.* ut tanquam *Machinæ grandiores*, tardiùs moveantur, nec sine magno molimine; unde haud tam citò labefactantur: Sicut enim in *Ægypto*, septem *Anni Fertiles*, *Steriles* septem sustentarunt; ita in *Rebuspub.* priorum *Temporum bona Institutio*, efficit, ut sequentium *Errores* non statim *perniciem* inferant: At singulorum *Hominum Decreta*, & *Mores*, magis subitò subverti solent. Hoc denique *Ethicam* gravat, *Politica* succurrit.

Scientia Civilis, tres habet Partes, juxta tres *Societatis Actiones* Summarias: *Doctrinam de Conversatione*; *Doctrinam de Negotiis*; & *Doctrinam de Imperio sive Repub.* Tria siquidem sunt *Bona*, quæ ex *Societate Civili*, *Homines* sibi parare expetunt: *Solamen contra Solitudinem*, *Adjumentum in Negotiis*; & *proteçtio contra Injurias*. Suntque istæ tres *Prudentiæ* planè inter se diversæ, & sæpenuerò disjunctæ; *Prudentia*

in Conversando ; Prudentia in Negoriando ; & Prudentia in Gubernando.

Enimverò, quod ad *Conversationem* attinet, Illa certe affectata esse non debet, at multò minus neglecta : Cum Prudentia in ejus Modamine, & Decus quoddam Morum in se ipsâ præ se ferat ; & ad Negotia, tam publica, quam privata, commodè administranda, plurimum juvet. Etenim sicut Astio Oratori, tanti habetur, (licet sit Externum quiddam) ut etiã illis alteris Partibus, quæ graviore, & interiores videntur, anteponatur ; eodem ferè modo, in Virò Civili, *Conversatio*, ejusque Regimen (utcunque in Exterioribus occupetur) si non summum, at certè Eximium locum invenit. Quale enim pondus habet, *Vultus* ipse, ejusque Compositio ? Rectè Poeta ;